UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

5 Vtrum semper sit secundum leges scriptas iudicandum, an non.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

ARTICVLVS V.

Vtrum super sit secundum legis scriptas indicandum.

CVM iudicium, vt dictum est, actus si iustitiae, regulae autem iustitiae sunt leges, merito queritur vtrum semper sit secundum leges scriptas iudicandum. Et arguit a parte negativa: Iudicium iniustum ubique caendum est & uitandum, quoniam autem scriptae leges iniquitatem continent, secundum illud Isaie. 1. o. Va qui codant leges iniquas, & scribentes, iniustias inscriberunt, ergo non semper est secundum scriptas leges iudicandum. Secundum, Iudicium oportet esse de singulis euis tibus, lex autem scripta ut Philosophus. 5. Ethico cap. 10. auctor est, non potest singulos comprehendere, ergo quandoque necesse est contra legis verba ager: Tertio. Lex ad hoc scribitur, ut legislatoris mens.

Argu. 3. fiat libidinis manifesta, quandoque autem usi uenit ut si legislator præsens ad esset, aliter iudicare, ergo tunc licet contra scripturam mentem legislatoris sequi. In contrarium est sententiam Augusti in lib. de rer. relig. ubi ait, In istis temporalibus legibus, quāquam de his homines iudicent cum eas insinuerint, cum tamen fuerint iustitiae & firmatae, non licebit iudicibus, de eis iudicare.

Quoniam hanc plenariè libri 1. discussimus q. 6. art. 8. Sed quoniam præsentis loco congruenter iterum eam mouet. S. Thos. opus est ad idem respondere, quoniam non deciri quod præter illius definita adnotari etiam hic possit. Responderet ergo per distinctionem duabus conclusionibus. Supponendum namque in primis iudicium nihil aliud est quam iusti definitio & constitutionem. Est autem iustum duplex, ut in superioribus sedet dictum est. & Arist. 5. Ethic. ca. 7. docet, scilicet aliud naturale, nempe quod ex natura rerum obiectum consideratum pullular. Aliud uero positivum, quod Philosophus prima appellat legitimum, nempe quod humano conditio & arbitramento positum est. Si ergo prior conclusio: Quando scripta Ratio ius naturale continet, nequaquam licet sententia iniusta, hoc est contra leges lata, obliget in conscientia, hoc est ut iam reū Ratiō verè absoluat, quam actorem iura suo despiciat. Est enim argumentum à parte ne dī-

candum. Et ratio in prōtu, quoniam eius modi leges non sunt illius iusti constitutiva, sed tantum declarativa. Quare earum iustum, non ex legibus, sed lex rebus ipsiis iustum suum habet robur. Ut patet in p̄ceptis Decalogi, & in his que necessaria consequentia illie implicantur ideoque adeo sancta sunt & firma, vt neque Deus, quatenus legislator super illis valeat dispēfare, vt lib. 1. q. 3. disputabamus. At qui hac de causa nō haec simpliciter in quaestione profertur, virum sit semper secundum leges iudicandum. Nam de naturalibus quārum lumen Deus consignauit in mentibus nostris, nequaquam hasciare licet, quo minus sit semper secundum illas iudicandum, sed peculiariter quāsum est de legibus scriptis, inter quas connumerantur humana.

Vltimā, conclu.

Proba-
tio con-
clu.

Explanatio
to super-
iorū cō-
cluſio-
num.

Dubium
autem: hic dubium Theologicum, cuin Teolo-
proprio loco dirimendum restat, est utrū gicum.

Ratiō
hesitan-
tiaria,

gatua, quod cum iudex sit iusticulus, ad quem ut s. Ethic. sit Philosophus stan- quam ad viuentem loquentemque iustitiam confluitur. & hec omnia que in foro exteriori peraguntur, ad pacem reipubli- ce ac perinde ad pacandas conscientias re- ferantur, conseqvens fieri videatur, et solen- nis finia eius, qui publica pollet auctoritate, tutas sedasque reddit easdem conscientias cō vel maximē, quod sepe humanum ius conscientia obligat, tamē si mera lex nature non obligaret, ut patet in lege prescriptio, qui dominium transferitur in possessorum. Nihilominus responderetur, nullam intentiam que contra leges iustas profertur, obligare in conscientias. Conclu- sio est manifesta, & iuri etiam doctri- bus confessa, ut apud Inno. & Panor. vide- re est. ea, quia plerique de immunit. eccl. quia cum sententia nullum habeat robur nisi quia est iuris declarativa, ubi non est recti iuris interpres, nulla est in conscientia. Dixerim iniustam contra leges nempe quae ab uno auferit quod te vera suū erat, & alteri tribuit cuius non erat. Nam si alii cui id adiudicetur quod verè erat suum, li- cit alter prætermissio toto ordine iuris fue- rit, priuatus, bona conscientia possidebit, quod sibi adjudicatum est, siquidem te ve- ra suum erat. Et prætermissio ordinis iuris quamvis peccatum sit in iudice, & iniuria sa part, tamen non constituit in mala con- scientia cum qui quod verè est suum, pos- sidet, idque planissim o exemplo patet. Si tu quod tuum est aut fraude turripas, aut vi auferas à possesso, quamvis delictum mortale forte committas dum priuata au- thoritate exequaris quod publica deberes, nihilominus ad restituionem non obli- garis illius quod accipisti. Reuertamur ergo ad principale assertum, quod iniusta finia ius neque tollit, neque conservat. Fit enim ex illa consequens, ut etiam si dum litigas bona fide faciebas, nihilominus cum primum certo resceveris finiam in tuum fa- uorem latam non fuisse iustum, restituere teneris quod tibi adjudicatum est, licet non expendas, si bona fide litigasti, idque siue reus fueris, siue actor. Et dieo iniusta corra rei veritatem, etiam si iudex secundū allegata & probata in foro exteriori recte judicauerit. Quid autem si pars laesa non appellauerit? Videatur enim eo ipso cōsen- sile, aique ad cō suum à se ius ablegasse:

Solutio

Argu.

Respon-
sio.

quapropter postea non admittitur in iudi- dico ad repetendum. Respondetur quod etiam si non appellauerit, non censeatur renunciare iuri tuo. Sed hoc tantum pati- tur quod in foro exteriori non amplius repetens audiatur. Atque haec, ueritas non solum ratio naturalis comprobat, verum & ex I. Iulius, de conditione indebet col- ligitur. Quod autem non appellans prescripto tempore à tribunali postea repel- latur, sunt qui dicant caussam esse in po- nam eius negligenter. Ego uero non hac tantum crediderim, utrum illam potio- rem, quæ est ad obviandum litibus, ad quod leges sanissimè fuerint semper at- tentæ. At uero si quis rem sibi aut suis ma- joribus iniusta finia ad iudicata, bona fide legitimoque tempore præscriperit, bona deinceps conscientia possidebit, quia titu- lum habet legitimū, hoc est lege præci- puum. Dubium aut molestius est in bene- ficijs ecclesiasticis: qn quis, per iustum sen- tientiam expoliatur sacerdotio quod alieni confert, virum possessor deinceps tutu- conscientia possideat? Id quod inter cre- ros iuris interpres. Panormitanus cap. mo. de concessio. præ bend. & In. n. in cap. quia plerique de immunit. Ecclesia scien- ter tractanti. Distinguendū ergo est de sen- tientia; nam altera est declarativa: nempe dū inter partes de iure aliquo, aut alia de re, aut de pachenda litigatur & sententia dec'arat utrius illorum sit. Et tunc circa du- biū, sicuti neque in alijs secularibus re- bus, sententia non ligat. Et ideo dum pol- lessor securiter non fuisse iustum, tenetur nuntiare. Alia uero est sententia priuata, qn prælatorio officio propter crimen quem priuata sacerdotio multar, quod alteri con- fert, & tunc cē'ent præfati doctores quod si reus non appellauerit, quia eo ipse confe- rire uideret, alteri tutu conscientia possidet. Secus si reus appellauerit, nam tunc si reus iniustè non fuerit auditus, non censem̄ con- sensibile. Ego uero profectò, salua corum extirpatione, non sic abiolui credide- rim, sed cum distinctione. Si inquam præ- latus sciens & prudens illum inique con- demnauit, arbitror sententiam non tentare. Et ideo quotiescumque possessor id intelligit, renuntiate tenetur, & pala- tus alteri restituere. Si uero bona fide se- cundum allegata & probata illum con- demnauit, etiam si falso fuerit accusatio sententia

Sententia tenet ac perinde alter tuto pos-
siderit, nisi tamen ille fuerit criminalis qui
falso accusauit. Nam tunc omnes docto-
res Canonici iuri merito tenent inhabi-
tum esse ad possidendum. Item hoc ioli
crebiderim in beneficiis ecclesiasticis quæ
prælatorum auctoritate cœteruntur. Nam
in alijs etiam si secundum allegata & pro-
batæ sententia sit iusta, si tamen processus
ex falsa præsumptione, non ligat in con-
scientia, ut Innocentius probe adnotauit
in eodem capitulo plerique. Quo sit, vt si
cuius nomen de hæresi falso defertur, suis
bonis priuetur, cum primum filius rescine-
rit per calumniam fuisse delatum ac con-
demnatum, sententia eum in iurorum posses-
sionem restituere. Hæc ergo de hac refa-
tis dicta sint.

Ad primus igitur argumentum respon-
datur, quo sicut lex scripta nihil roboris pre-
stat naturali iuri, immo ab illo ipsa vim ac-
cipit, sic neq; potest eius robur quoquo pa-
sto diminuere, nam homines, qui eas leges
scriperunt, non sunt naturæ domini. Quo
sit ut quando lex scripta legi naturæ aduer-
sat, nullam habeat vim, atq; adeo neque
secundum illam iudicandum. Quare
tunc non leges sed legum corruptiones
consentur. At vero quando lex scripta a iu-
re naturæ permittitur, scilicet quia ei non
obstat, tunc iudicandum est secundum le-
ges, etiam si forsan melius esset contrarium
esse legge positum. Hoc enim maxime nota-
dam est vt loco supra citato explicauimus,
nempe quod non est necessarium ad vi-
rem scriptæ legis melius id esse quod ipsa
decernit, quam contrarium. Hoc enim pen-
sandum est & consilio agitandum quando
ponitur, sed quando polita est vnu & firma
ta, non debent hoc subditæ arbitrari, sed se-
cundum illam agere, quo usq; princeps aut re-
publica illam mutet. Immo vero neq; mu-
tant e sunt leges, vt lupi dixit us, quacun-
que de causa, quæ meliorem præferat.
Et postea lex, verbi gratia, ne merces foras
euchatur et regno, & toriasciam cessat caus-
a, quæ postea fuit tunc etiæ principi incu-
bit illam mutare, tamen subditæ non licet
contra facere, dum ius naturæ id permittit,
nisi iam esse inciperet contra ipsum aut co-
tra religionem, scilicet, si legibus Ecclesiasti-
cis adiuvaretur.

Ad secundum Ad secundum pari modo respondetur
dū arg quod sicut potest lex quandoque iuri repu-
tum?

Tria supra diximus ad rectum iudi-
cium esse requisita, & iudicis auctori-
atem, & iustitiae equitatem, & prudentiam
ordinem. Et quidem de hoc tertio, puta de
ordine & processu iuri, nihil ad Tholologi-
um, sed res est causidica. Igitur cum de se-
cundo in proximis articulis dictum sit, sive
quirit ut de primo disputemus. Virtus v-
surparum iudicium, scilicet, ab eo qui non
est iudex, sive vbi que peruersum? Et arguitur
a parte negativa: Iustitia est quædam agen-
dorum rectitudio nihil autem veritati de-
perit a quoconque pronuntietur, sed a quo
cunque est amplectenda, ergo neq; quid-
quam iustitia officit a quoconque senten-
cia proferatur. Secundo, Bona pars iudicij
est peccata punire, cum laude autem refe-
runtur nonnulli priuatis qui peccata aliena
vindicantur: vt Moyses qui villegit Exo.
zo. Aegyptium interfecit, & Phinees Eleazar
filius qui Zambri occidit, vt Numero
2 v. scriptum est, quod, vt habetur Psalm.
115. reputatum est ei ad iustitiam, ergo
licet priuatis, circa auctoritatem publicam
judgeat Tertio. Potestas spiritualis quæ
a temporali distinguitur, nonnumquam se
ingerit ad iudicandum seculares, ergo v-
surparum iudicium non est vbi que prau-
num. In contrarium est illud ad Roma Paulus.
14. Tu quis es qui iudicas alienum ser-
uum?